1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-QLCN Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v đề xuất nội dung, nhiệm vụ triển

khai các Nghị quyết của Trung ương

về phát triển kinh tế tư nhân

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2975/UBND-KTTH ngày 20/5/2025 của UBND

tỉnh về triển khai các Nghị quyết của Trung ương về phát triển kinh tế tư nhân;

Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất các nội dung xây dựng Kế hoạch của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết 68 và Kế hoạch của

Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

triển khai thực Nghị quyết 138 và Nghị quyết 139 của Chính phủ như sau:

1. Phát động phong trào thi đua, lan tỏa tinh thần đổi mới và cống hiến

của doanh nghiệp tư nhân

Phát động phong trào thi đua “Khát vọng doanh nhân Quảng Ngãi” trên

phạm vi toàn tỉnh, nhằm cổ vũ mạnh mẽ tinh thần đổi mới, sáng tạo, vượt khó,

kiến tạo giá trị và phát triển bền vững trong cộng đồng doanh nghiệp tư nhân. Tổ

chức bình chọn, vinh danh các doanh nghiệp tiêu biểu có thành tích xuất sắc

trong đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; kết nối doanh nhân trẻ, doanh nghiệp

khởi nghiệp với lãnh đạo tỉnh, chuyên gia kinh tế, nhà đầu tư trong và ngoài

nước, qua đó thúc đẩy sáng kiến, hợp tác và đồng hành trong phát triển doanh

nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính;

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên

quan.

- Thời gian: Hàng năm.

2. Bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tự do kinh doanh,

quyền tài sản, quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng

của kinh tế tư nhân

a) Nội dung:

- Tổ chức rà soát toàn diện các khó khăn, bất cập trong công tác tuyên

truyền, hướng dẫn và triển khai thực hiện các quy định về sở hữu trí tuệ trên địa

bàn tỉnh; Trọng tâm là các vấn đề liên quan đến thủ tục đăng ký, xác lập quyền

sở hữu trí tuệ, bảo vệ quyền và xử lý vi phạm.

- Tổng hợp và kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định không còn phù hợp;

kịp thời đề xuất với Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan trung ương các

2

giải pháp tháo gỡ nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, đặc biệt là khu vực tư

nhân trong việc bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ.

- Tăng cường công tác phổ biến, hướng dẫn thủ tục đăng ký, chuyển

nhượng, nhận diện, thương mại hóa tài sản trí tuệ thông qua nhiều hình thức linh

hoạt như: xây dựng video clip hướng dẫn đơn giản, tổ chức tập huấn tại chỗ cho

doanh nghiệp, xây dựng sổ tay hướng dẫn điện tử, thiết lập kênh hỗ trợ trực

tuyến (Zalo, email, hotline). Lồng ghép tuyên truyền về sở hữu trí tuệ trong các

chương trình hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, xúc tiến thương mại và đào

tạo doanh nghiệp.

- Rà soát và đơn giản hóa quy trình, thủ tục hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký sở

hữu trí tuệ, hỗ trợ chi phí đăng ký trong và ngoài nước, định giá và khai thác

thương mại tài sản trí tuệ. Ưu tiên áp dụng cơ chế “một cửa, một đầu mối” trong

tiếp nhận và xử lý hồ sơ hỗ trợ; triển khai tiếp nhận hồ sơ trực tuyến toàn trình

trên cổng dịch vụ công của tỉnh.

b) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Công

Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

c) Thời gian: Hàng năm, bắt đầu từ năm 2025.

3. Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai,

vốn, nhân lực chất lượng cao

a) Nội dung:

- Thành lập Quỹ đầu tư mạo hiểm gồm nguồn ngân sách nhà nước và

nguồn xã hội hóa để hỗ trợ cho các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các dự

án ươm tạo công nghệ, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát các chính sách hỗ trợ (các chương trình, đề án hỗ trợ doanh

nghiệp) để tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hỗ trợ doanh nghiệp nhằm

tạo điều kiện để doanh  nghiệp tiếp cận chính sách dễ dàng hơn, qua đó thúc đẩy

doanh nghiệp phát triển.

b) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Công Thương, các cơ quan, đơn vị liên

quan;

c) Thời gian: Hàng năm, bắt đầu từ năm 2025.

4. Xây dựng, trình ban hành Đề án chuyển đổi số cho các doanh

nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh1

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

1 386/UBND-KGVX ngày 17/3/2025; TBKL 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025

3

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị. địa phương;

c) Thời gian: Năm 2025.

5. Tiếp tục phát triển Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh, tạo thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp

a) Nội dung2:

- Phát triển Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, đảm bảo

tính tiện ích cho người dân, doanh nghiệp; tăng cường kết nối với các hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu theo mục tiêu ứng dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt

giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính; Triển khai cung cấp dịch vụ công

cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

- Triệt để ứng dụng chuyển đổi số để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn

trình trong thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, giảm tối thiểu 30% thời

gian giải quyết thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho

người dân, doanh nghiệp.

b) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường,

các cơ quan, đơn vị liên quan;

c) Thời gian: Thường xuyên, hằng năm.

6. Thiết lập chuyên trang trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để triển khai

chính sách, giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị, cảnh báo sớm

cho người dân, doanh nghiệp

a) Nội dung3:

- Xây dựng chuyên mục riêng tại Cổng thông tin điện tử tỉnh để tiếp nhận,

chuyển cho các cơ quan liên quan kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh,

kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong hoạt động sản xuất

kinh doanh trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Xây dựng, công bố tại Cổng thông tin tỉnh công cụ, giải pháp cảnh báo

sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật trên cơ

sở tích hợp dữ liệu quản lý, cảnh báo từ các cơ quan quản lý nhà nước.

- Triển khai các chính sách cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm

kế toán dùng chung, dịch vụ tư vấn pháp lý, đào tạo về quản trị doanh nghiệp, kế

toán, thuế, nhân sự, pháp luật cho hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh theo

nhiệm vụ Chính phủ giao cho Bộ Tài chính.

b) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh, Sở

Tài chính.

2 Nghị quyết 138/NQ-CP
3 Nghị quyết 138/NQ-CP

4

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian: Năm 2025 và những năm tiếp theo.

7. Hỗ trợ hoạt động chuyển đổi số doanh nghiệp theo Nghị định

số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

a) Nội dung

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số,

quản trị đổi mới sáng tạo, sở hữu trí tuệ, thương mại hóa công nghệ cho doanh

nghiệp tư nhân; triển khai đào tạo kỹ năng số, quản trị dữ liệu, công nghệ thông

tin cho đội ngũ doanh nhân tư nhân; triển khai chương trình “bình dân học vụ

số” cho người lao động tại doanh nghiệp.

- Triển khai chương trình SMEdx cấp tỉnh, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

thực hiện chuyển đổi số; cung cấp gói tư vấn – huấn luyện – giải pháp số theo

từng cấp độ trưởng thành số của doanh nghiệp; nghiên cứu triển khai ưu đãi chi

phí sử dụng nền tảng số cho doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số; hỗ trợ chi phí

triển khai phần mềm kế toán, quản trị, thương mại điện tử, e-office, hóa đơn

điện tử… (có điều kiện); Triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân,

doanh nghiệp hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng

tên miền quốc gia “.vn” theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 27/5/2025.

- Cung cấp dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp qua Cổng dữ liệu

mở tỉnh.

b) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính; Ban Quản lý

KKT Dung Quất và Các KCN tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian: Năm 2025 và những năm tiếp theo.

8. Triển khai Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2025

của Chủ tịch UBND tỉnh về Triển khai thúc đẩy phát triển kinh tế số

ngành, lĩnh vực tại Quảng Ngãi,

(Nội dung, đơn vị thực hiện, thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch)

9. Triển khai Hệ thống thông tin hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số và

đánh giá DBI

a) Nội dung

- Triển khai bồi dưỡng, tập huấn về Bộ chỉ số DBI (Digital Business Index-

Chỉ số doanh nghiệp chuyển đổi số); giới thiệu Hệ thống thông tin hỗ trợ doanh

nghiệp chuyển đổi số cho các doanh nghiệp.

- Triển khai xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp

và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số theo Kế hoạch số 153/KH-

UBND ngày 16/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx

5

b) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian: Năm 2025 và những năm tiếp theo.

Đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-05-30T10:50:47+0700

		2025-05-30T11:09:53+0700

		2025-05-30T11:09:53+0700

		2025-05-30T11:09:53+0700